
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 77Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

lização das Ações Administrativas/ Natureza de Despesas: 339039 – Ou-
tros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica/ Fonte: 0260 – Recurso Prove-
niente de transferências de Convênios
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Av. Presidente Vargar, 498 – Campina – Belém -PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 504492

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio Do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ 
- IMETROPARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270,082/0001-11, e a 
empresa BRISAN COMERCIO E SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.375.335/0001-61.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de Limpeza e Conservação nas instalações e nos bens móveis do 
IMETROPARÁ, SEDE e REGIONAL DE SANTARÉM.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso IV da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: de R$ 368.312,64(trezentos e sessenta e oito mil, tre-
zentos e doze reais e sessenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Atividade – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte – 026006360/0660006360 - Recurso Proveniente de Transferência 
de Convênios
Funcional – 14 122 1297 8338. Natureza da Despesa – 339037 Locação 
de Mão de Obra
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES - Presi-
dente.
FORO: cidade de Belém – Estado do Pará.
DATA: 02 de dezembro de 2019
GLENDA NAVARRO DA SILVA
Membro CPL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 019/2019 
para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
serviços de Limpeza e Conservação nas instalações e nos bens móveis do 
IMETROPARÁ, SEDE e REGIONAL DE SANTARÉM.
Valor: R$ 368.312,64(trezentos e sessenta e oito mil, trezentos e doze 
reais e sessenta e quatro centavos).
Belém(PA), 02 de dezembro de 2019.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente

Protocolo: 504495

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 406/19 de 05.12.2019. Art. 1º EXONERAR, o servidor 
Paulo César Fernandes de Farias – matrícula n°. 57189273/5, do cargo de 
Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.4., a partir da data da publicação. Art. 
2º NOMEAR, o senhor Ricardo Anísio de Souza Lima, CPF nº 636.245.672-
68, para o cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.4, a partir da data 
da publicação desta portaria. conforme processo 2019/523700. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.
Protocolo: 504537
PORTARIA Nº 405/19 de 05.12.2019.Art. 1º EXONERAR, a servidora, 
NATASHA CARVALHO RODRIGUES matrícula nº 73504139/5, do cargo 
de SECRETARIO DE PROCURADORIA, GEP-DAS.0.11.1, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme processo nº 2019/578799. Art. 
2º NOMEAR, a senhora NEREIDA GABRIELA LEAO DE OLIVEIRA, CPF 
023.409.982-80, para o cargo de SECRETARIO DE PROCURADORIA, 
GEP-DAS.0.11.1, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 
processo nº 2019/578799. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 504546

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 398/19 de 03.12.2019.Art. Artigo Único: DESIGNAR a 
servidora YARA COELHO DURÃES, matrícula n°. 5951082/1, Coordenadora 
Regional de Xinguara, para proferir decisões e análises de processos de 
rito singular, autenticação de instrumentos de escrituração empresariais 
e assinar livros, a partir da data de publicação desta Portaria, conforme 
processo n° 2019/558799.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 504367

PORTARIA Nº 407/19 de 05.12.2019.Art. 1º NOMEAR, o servidor 
Paulo César Fernandes de Farias – matrícula n°. 57189273/5 cargo de 
Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.3., a partir da data da publicação.Art. 
2º EXONERAR, o servidor ERIVELTO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 
nº5949449/1, do cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.3, a partir 
da data da publicação desta portaria. conforme processo 2019/608771. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 504488

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A publicação do Extrato do Contrato: 020/2019 – JUCEPA.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 05/12/2019.
Vigência: 12 meses a partir da data da assinatura.
Valor global: R$ 18.312,00 (dezoito mil, trezentos e doze reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
estacionamento privativo para 07 (sete) veículos, tipo passeio, no horário 
de 08h às 18h, de segunda-feira a sexta-feira, de acordo com o Termo de 
Referência – Anexo I do Edital. O estacionamento será no bairro de São 
Brás, com um raio de no máximo 100 metros de distância da Junta Comer-
cial do Estado do Pará, situada na Avenida Magalhães Barata, n° 124, entre 
as ruas José Bonifácio e Castelo Branco.
Contratado: ESTACIONAMENTO LUXEMBURGO LTDA
CNPJ: 02.758.965/0001-73.
Endereço: Avenida João Pinheiro, n° 214, Centro, Belo Horizonte/MG, CEP: 
30.130-130
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
339039.00 – Serv. Prest. Pessoa Jurídica;
4200008338c - PI
Fonte de Recursos – 0261 - Recursos Próprios Adm. Indireta
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 504462

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 041/2018 – JUCEPA.
Exercício: 2018.
Data da Assinatura: 04/12/2019.
1. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda do Contrato.
1.1. Fica alterada a Cláusula Segunda do Contrato: Do fornecimento das 
informações, modifi cando o prazo para fornecimento das informações, o 
qual será semanalmente. Assim, sua redação fi cará da seguinte forma: “O 
fornecimento das informações ocorrerá semanalmente, em meios mag-
néticos ou eletrônicos, fi cando estabelecido, por ora, que serão enviadas 
através de e-mail no formato texto (txt), contendo os dados cadastrais das 
empresas com registro no sistema da JUCEPA, sobre as constituições, al-
terações e extinções, observados os campos do layout técnico encaminha-
do juntamente com as informações geradas. O Layout é parte integrante 
deste contrato.”
Contratado: BOA VISTA SERVIÇOS S/A.
CNPJ: 11.725.176/0001-27.
Endereço: Av. Tamboré, nº 267, Edifi cio Canopus Corporate Alphaville, 11º 
ao 15º andar – Torre Sul, Conjuntos 111-A ao 151-A CEP:06.460-000, 
Bairro: Tamboré na Cidade de Barueri, no Estado de São Paulo
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 504489

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2019
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando Ve-
lasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
nº. 664/2019 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em con-
sonância com o disposto no art. 24, inciso XX, da Lei nº 8.666/93, e al-
terações, para contratação da Empresa ESTACIONAMENTO LUXEMBURGO 
LTDA, sob o CNPJ: 02.758.965/0001-73, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de estacionamento pri-
vativo para 07 (sete) veículos, tipo passeio, no horário de 08h às 18h, de 
segunda-feira a sexta-feira, no valor global de R$ 18.312,00 (dezoito mil, 
trezentos e doze reais).
Assinatura: 05/12/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 504465

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 09/2019

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 09/2019, em consonância com o disposto no art. 26 da Lei nº 


